usuptionib. & l. ideoque ff. de annuis legat. ubi & in l. Titius. §. Luc. ff. de liberis & posthumis. l. 3. ff. de oper. lib. & in d. l. 2. de verbor. signifi. apertius quæ præmissimus constant, imò ex his loci Jurisconsultorum prius adducti commodius intelliguntur, Et ex Harmonopulo lib. ult. tit. de verb. signifi. Aulo Gel. lib. 3. c. 2. Macrobio lib. 1. Satur. c. 3. Alciato lib. 1. parerg. cap. 48. Alexand. ab Alexandr. lib. 4. capit. 20. Lupo Cælio lib. 7. lect. antiq. cap. 9. Unde fit, ut horæ bifariam distinguantur; quedam enim dicuntur æquinoctiales, quas Græci ἰσημερινὰς; id est, æquales appellant, & hæc semper æqua spatia continent, sive in noctibus sive in diebus, hisque nunc utimur vulgò, & ideo vulgares modo nuncupare possumus. Dicitur sunt æquinoctiales, quòd ariete & libra, atque ita in utroque æquinoctio, singuli dies noctesque contineantur horis duodecim, eisdemque æqualibus, nec & major noctis hora quàm diei. Sunt & horæ ab his dissimiles, quæ inæquales dicuntur, & temporales, quas Græci διὰ χρόνου, quòd quolibet tempore nox in duodecim, & in totidem horas dies, dividatur. Eritque necessario tunc hora diei major in æstate quàm in bruma; & eadem ratione noctis horæ minores erunt in æstate, majores verò in bruma. Hinc Plinius lib. 2. c. 35. Augusti verba referens de sydere crinito inquit: Id oriebatur circa undecimam horam diei, clarumque & omnibus terris conspicuum fuit. Et apud Matheum c. 20. vineæ dominus his qui undecima hora conducti fuerant, tantam mercedem solvit quantam his qui à tertia sextave horâ opus fecerant, paresque fecit eos, qui unam tantum horam in vinea fuissent, his qui totius diei calorem & pondus sustinuisent, Apud Plutarchum in Crasso, duodecima hora dicitur diei ultima. Etenim M. Crassus jam senex, cum Deiotarum Regem eadem ætatè offendisset urbem ædificantem, quid tu, inquit, Deiotare? duodecima hora ædificare cepisti? cui Rex, nec tu quidem, respondis, Crasse, matutino tempore Parthos oppugnavi. Sic & d. l. non minorem. C. de transact. Secunda hora noctis intelligitur, quæ secunda ex duodecim, in quas nox ipsa dividitur. Eadem ratione Jurisconsultus in l. 2. de verbor. signifi. erit interpretandus, dum scribit, cujusque diei major pars est horarum septem primarum diei, non supremarum; id est, major pars est ab hora duodecima noctis ad octavam diei, non à quarta ad duodecimam. De his etenim horis Jurisconsulti passim, ut probatum est, tractavere & ideo de eisdem & hic locus dubio procul est accipiendus. Duodecimam autem horam noctis intelligo ultimam ipsius noctis, ut matutino crepusculo dies incipiat post 12. noctis horam. Sunt etenim primæ horæ diei à 12. noctis, usque ad octavam incipientem finita septima, septem verò postremæ à quinta incipienti ad 12. jam finitam, atque ita non simpliciter ab horarum numero major pars dicitur, sed à diei parte actiosa, nempe ante meridiem, & paulò post. Siquidem veteres matutinas horas, & antemeridianas feriis negotiis occupabant. Adsumendus verò est numerus septem horarum, ex duodecima, non ratione quinque horarum, quæ supersunt, ut quoad eas sit major pars diei, sed ad significandum primas septem horas diei ex duodecim, in quas dies distinguitur, ut comparentur totidem postremis diei horis ex eodem horarum numero. Ex quibus in hoc tractatu de jejunio hora nona erit ita inquirenda, ut diem in duodecim horas omni tempore distinguamus, sitque in ipsa meridiem hora sexta, & ab ea hora nona deducatur, reliqua diei parte in alias sex horas divisa; qua ratione hora nona incipiet post tertiam diei partem ipso die in quatuor æquales portiones distincto. Unde in æquinoctio hora nona dicitur tertia post meridiem juxta horarum rationem, qua modò utimur ex æquinoctialibus horis. In æstate, & diebus

longissimis hora nona erit prope quartam post meridianam, in brevissimis prope secundam, quod est ad hanc rationem exactè præscriptam diligenter observandum, ut veteres canones, & eorum interpretes intelligamus. Sic D. Thom. in d. 9. 147. art. 7. scribit, communi usu, omnibus diebus ferè prope horam sextam cibum adsumi, id est ut ipse intelligo, prope meridiem; & ideo congruè diebus jejunii horam nonam esse unico prandio præscriptam. Idem ipse Thom. in 4. dist. 15. q. 3. ad 3. Quamobrem non levis adest conjectura; imò profectò maxima, tempore D. Thom. in diebus jejunii veteres canones adhuc servatos, & hora nona à jejunantibus cibum assumptum unico prandio fuisse, non priùs. Hæc tamen jure humano instituta sunt, moribusque utentium & consuetudine tolli possunt; idcirco potuit consuetudo in jejuniis aliam horam unico prandio definire, etiam nonam præveniendò, qua ratione qui modò in his diebus hora sexta, & in meridie, aut prope meridiem prandemus nihilominus jejunii legem servamus, canonibusque ac constitutionibus de jejunio satis absque ullo crimine transgressionis obsequimur, quod Caiet. optimè adnotavit in d. ar. 7. & ante ipsum Florent. 4. part. tit. 4. c. 4. & Sylvest. in verb. jejun. q. 4. Eodem fermè consuetudinis jure obtentum est, quòd in quadragesima vespertinum officium dicatur ante prandium prope meridiem hora undecima ex his quibus modò utimur; ita quidem ut duodecima hora, quæ sexta olim dicebatur, in omnibus Ecclesiis vel vespere sint finitæ, vel paulò post finiantur; ea ex causa, quòd in quadragesima non liceret olim prandere, nisi vespertino finito officio, tametsi in aliis jejuniis licitum esset unicuique prandium hora nona. Atque hæc ratio, quæ à consuetudine juri humano derogante deducitur, mihi potius placet, quàm quod hac in re adnotari & responderi solet ex Palud. in 4. dist. 15. q. 4. art. 4. Florent. 2. p. tit. 6. c. 2. §. 10. & Silv. verb. jejun. §. 4. Scribit Palud. in jejunio quadragesimæ prandium licitum esse post officium vespertinum ante horam vespertinam, jam hora non finita; in aliis verò jejuniis post nonæ horæ officium, finita hora sexta, etiam ante horam ferè nonam addit Sylv. more Ecclesiastico tres primas horas dies in æquales appellari Tertiam, Deinde subsequentes tres, quæ finiuntur in meridie, dici Sextam, ac demum tres sequentes dici nonam; & tres postremas Vesperas, quod maximè conducit ad Paludani opinionem, quam probate videtur Florentio. Sed hæc nisi consuetudine consent, nullo jure, aut nullibi, quod ipse sciam, apud Jus Pontificium probantur, tametsi ad officia Ecclesiastica celebranda, & ad canonicas horas publicè in Ecclesia dicendas, receptum sit tempora distingui per divisionem artificialis diei, ut prima dicatur hora ortu solis 12. dici pars 3. item eadem ratione, sicut & 6. quæ ab eodem solis ortu in meridie observanda est omnino, deinde nona eodem discrimine constituto, qua de re legenda erunt, quæ doctè & diligenter tradit Martin. Azpilcueta in c. quando de consec. dist. 1. notab. 3. num. 33. qui verò nimis prævenit horam à jure vel consuetudine prandio præfinitam, reus erit mortalis culpæ, quippe qui jejunium non servaverit, gl. in c. unum horarium. §. alias. 25. dist. Palud. in 4. dist. 15. q. 4. art. 4. Cajet. 2. 2. q. 147. art. 7. quamvis contrarium teneat Ang. in verb. jejunium. §. 2. sentiat Innoc. in rub. de observat. jejun. n. 3.

15 De Delectu ciborum, † qui non parum conducit ad veram pietatem augendam, quique maximè utilis est ad effrenatam libidinem coercendam, si ab his abstineamus escis quæ ad libidinem inflammant, non est cur hoc in loco longiùs tractemus, siquidem adversus Iovinianum, Waldenses, & Lutherum multa scripta sunt, quæ poterit lector diligentius tradita legere apud Jodocum Clichtovæum in propugnaculo

Ecclesie quod contra Luthetanos scripsit, & rursus apud Alfonso de Cattr. in lib. de hæresibus, didioneibus. Ioa. Bunder. in compendio adversus Luthetanos edito. tit. 35. Martinum ab Ayala Guadixiensem Episcopum. lib. 3. d. traditio. Eccl. 6. de delectu ciborum. Etenim quoad nostrum atinet institutum, illud est adnotandum, in quadragesima, & omnibus diebus, quibus ex institutione Ecclesie jejunare tenemur, ab esu carniùm esse omnino abstinendum, quod de quadragesima constat ex decreto Telesphori Papæ c. statumimus. dist. 14. & canone 56. sextæ Synodi generalis Concilio Tolerano, c. 10. & Concilio Toletano 8. c. 9. qua in re S. Tho. in 2. 2. q. 147. art. 8. & omnes Juris utriusque interpretes planè conveniunt. De aliis jejuniis extra quadragesimam idem probatur ex c. de esu carniùm, de consec. dist. 3. & Concilio Gerundenf. c. 3. Concilio item Maguntiacò, c. 34. apud Gratianum in c. 2. 76. dist. quamvis non integro, ut obiter superiùs adnotavimus, idque ab Ecclesia Catholica receptum extat. De lacte verò, butyro, caseo, & ovis controvertitur, hæc etenim prohibita esse, in quadragesima, fatentur omnes, & planè deducitur ex Gratiano in c. denique 4. dist. 1. Par autem est, inquit, ut nos, qui his diebus à carniùm animalium abstinemus, ab omnibus quoque qua sementinam trahunt originem carnis, jejunemus, à lacte videlicet, caseo, & ovis. Hæc Gratianus ex D. Gregorio, apud quem id nondum potuit reperire. Nihilominus S. Tho. in d. art. 8. Archid. in c. rogationes. de consec. dist. 3. Inno. & Pan. in rub. de obser. jejun. num. 5. & eo teste, omnes alii asseverant, Jure Pontificio in jejunio quadragesimæ prohiberi ova, lac, caseum, & his similia. Quod expressim probat canon sextæ Synodi à nemine hac in quæstione citatus. In aliis autem jejuniis non esse hæc vetita, sed tantum esum carniùm. Vnde nisi aliud fuerit consuetudine obtentum, in aliis jejuniis præter quadragesimam licebit ovis, caseo & lacte vesci, Qua ratione observanda erit cujusque provinciæ consuetudo tametsi Panorm. non satis ex mente S. Thomæ hujus quæstionis resolutionem duxerit. Etenim D. Thomas, & qui eum sequuntur, asseverant; in aliis jejuniis præter quadragesimam, non esse caseum, ova & lac prohibita; & ideo consuetudinem fore observandam: atque ad eò sentiunt, posse jejunantes his cibis uti, nisi consuetudine prohibitio eorum fuerit inducta. Quæ quidem conclusio ab ea differt quam Panor. deduxit, scribens, in aliis jejuniis posse jejunantes his vesci cibis, si id fuerit obtentum consuetudine. Quid etenim si nulla sit hæc de re consuetudo? & in hoc Panor. omisit, quod Thom. egregiè sensit, & qui eum secuti sunt. Ego verò existimo, ova, caseum & lac, atque his similia, vetita esse jure in his diebus, quibus jejunii causa caro fuerit prohibita idque mihi probari videtur ex ea ratione, qua D. Gregor. apud Gratianum in d. c. denique usus est, & quæ à Synodo sexta traditur in d. can. 56. Visum est, ergo, inquit, ut omnis Dei Ecclesia, qua in universo terrarum orbe, unum ordinem sequens jejunium perficiat, & abstineat sicut ab omni maleabili, sic & ab ovis, & caseo, quæ quidem sunt fructus & factus eorum à quibus abstinemus. Hactenus ille Canon. Qua ratione & S. Thom. in art. 8. utitur, atque ideo prohibito esu carniùm jejunii causa, & ova, lac, caseusque, & his similia vetita censentur.

De rogationibus, extat Aurelianensis Synodi primæ canon. 29. apud Gratianum, de consec. dist. 3. c. rogationes quo institutum est litaniarum, id est, supplicationes divinas † aut rogationes, ante Ascensionem Domini triduo celebrari, jejuniumque indictum est illis tribus diebus, cujus celebritatis, quæ ferè in toto Christiano orbe recepta ubique videtur, origo deducitur ab historia, cujus ex Gregorio Turonensi l. 2. c. 34. meminit Andr. Aleiat. lib. 9. parerg. c. 11, Gregor. etenim ex

Aviti homilia refert: quæ extat in tom. 7. *Sacra Bibliotheca.*) à Mamerto Viennensi Episcopo, primum has litanias institutas fuisse, ad expianda prodigia, cum terra movisset; cum lupi, aliaque feræ urbes oberrarent, damnoque & terrori mortalibus essent. Cujus rei dispersa per provincias fama, & cæteros Antistites invitavit, ut exemplum sequerentur, adeo ut in Italia quoque celebrarentur, & religiosè quidem. Idem conitar ex Adonis Archiepiscopi Viennensis *Chronica*, qui hujus instituti originem tribuit anno Dom. 452. Præter hæc Burchard. *lib. 13. c. 7.* ex Concilio Aurelianensi c. 6. ita scribit: *Cum exigentibus peccatis Galliarum populi luporum rabie acriter interimerentur, ne hujus flagelli aliquod remedium inveniri posset, congregati traduntur Galliarum Episcopi apud Viennam urbem atque in communem statuerunt, ut triduanum jejunium facerent. Cumque Dominus pestem misericorditer abstulisset, hi dies in consuetudinem annua celebritatis venerunt, ut per Galliarum provincias ante ascensionis Domini diem celebrarentur. Agamus & nos hos dies cum summa reverentia & devotione, cum abstinentia carnis, & humilitate cordis, non ut visibilibus luporum rabiem evadamus, sed ut invisibilibus, id est, spirituum immundorum tentamenta vincere valeamus. Nullus autem his diebus vestimentis pretiosis induatur, quia in sacco, & cinere lugere debemus; prohibeantur ebrietates & comestiones quæ sunt in vulgari plebe, Nemo ibi equitare præsumat, sed discalceatis pedibus omnes incedant. Nequaquam muliercula choros ducant, sed omnes in communi Kyrie Eleyson decantent, & cum contritione cordis Dei misericordiam exorent pro peccatis, pro pace, pro peste, pro conservatione frugum, & pro cæteris necessitatibus. Dies enim sunt abstinentiæ, non lætitiæ. Hæc apud Burchardum quæ apud Gratianum, & in libro Conciliorum breviter nimis referuntur, tamen illic Concilii Aurelianensis definitio explicetur: quæ memoria veteris instituti hanc celebritatem renovavit, cujus origo Mamerto Viennensi Præsuli, etiam à Guaguino tribuitur *lib. 1. de gestis Francorum* paulò ante Clodovæi Regis primi obitum, anno Dom. ferè 514. Sed & auctor *Micrologi* asseverat, minores Litanias, eademque triduanas à Mamerto Viennensi Episcopo institutas fuisse: Majorem verò Litaniam à Beato Gregorio Pontifice Maximo pro ipsius temporis pestilentia, utiturque testimonio ipsius Gregorii in epistola ad Joannem *Ravennatem Episcopum*. Idem tradit Rupertus Abbas *lib. 9. de divinis offic. c. 5.* quibus adde eundem divum Gregorium *lib. 11. epist. c. 2. & lib. 4. Epist. 45. & lib. 2. in prin. & Joan Diac. in ejus vita, c. 41. & seq. lib. 1.* Hoc verò jejunium moribus sublatum est, quamvis his diebus ab esu carniæ abstinemus saltem feria secunda & quarta, juxta cujuslibet provincie consuetudinem. De his verò litanis actum est in Concilio Tolerano 4. *c. quando presbyteri. 38. dist. & in Concilio Maguntino 1. c. 33. tit. de constit. & consuet. c. 7.**